¹ Daniel 7.15-16.

XXIII

What Daniel prophesied about the persecution of Antichrist and the judgement of God and the reign of the saints.

DANIEL prophesies about this last judgement in such a way as to foretell also the prior coming of Antichrist, and to continue his narrative to the everlasting reign of the saints. For when he had seen in his prophetic vision four beasts, signifying four kingdoms, and the fourth of them overcome by a certain king who is recognized as Antichrist, and thereafter the everlasting reign of the Son of man, who is understood to be Christ, he says: "The spirit of me, Daniel, was terrified in my abode, and the visions of my head disturbed me. And I drew near," he says, "to one of those who stood by, and asked of him the truth about all these things, and he told me the truth." ¹

Then he tells what he heard from him of whom he asked about all these things, just as if it were the latter explaining them to him, as follows: "These four great beasts are four kingdoms, which shall arise upon the earth, and shall be swept away, and the saints of the Most High shall receive the kingdom and possess it for ever, even for ever and ever. And I asked with care," he says, "about the fourth beast, which was different from every other beast, and far more terrible; his teeth were of iron, and his nails of bronze, and he devoured and ground to bits all the rest, and trod them under foot. And I asked about his ten horns, that were upon his head, and about that other horn, which rose up and struck down three

SAINT AUGUSTINE

tria; cornu illud in quo erant oculi et os loquens magna, et visus eius maior ceteris. Videbam, et cornu illud faciebat bellum cum sanctis, et praevalebat ad ipsos, donec venit vetustus dierum, et regnum dedit sanctis Altissimi; et tempus pervenit, et regnum obtinuerunt sancti. Haec Daniel quaesisse se dixit. Deinde quid audierit continuo subiungens: Et dixit, inquit (id est ille a quo quaesierat respondit et dixit): Bestia quarta quartum regnum erit in terra, quod praevalebit omnibus regnis; et manducabit omnem terram, et conculcabit eam et concidet. Et decem cornua eius decem reges surgent; et post eos surget alius, qui superabit malis omnes qui ante eum fuerunt; et tres reges humiliabit et verba adversus Altissimum loquetur et sanctos Altissimi conteret et suspicabitur mutare tempora et legem; et dabitur in manu eius usque ad tempus et tempora et dimidium tempus. Et iudicium sedebit, et principatum removebunt ad exterminandum et perdendum usque in finem; et regnum et potestas et magnitudo regum qui sub omni caelo sunt data est sanctis Altissimi. Et regnum eius regnum sempiternum; et omnes principatus ipsi servient et obaudient. Hoc usque, inquit, finis sermonis. Ego Daniel; multum cogitationes meae conturbabant me, et forma mea inmutata est super me, et verbum in corde meo conservavi.